24. Non omnis, qui patitur probra, iustus est: sed qui pro veritate innox patitur, ille tantummodo iustus est.

25. Inter vituperationes linguae, et opprobria hominum isto remedio mens iusti se corroborat, vt tanto solidius in Deum figuratur interius, quanto exterius ab humanis spernitur sensibus.

26. Qui illatas sibi contumelias tranquillo animo prodit, dolorem cordis aperit, et virus, quod feruet in animo, facile reiicit.

18. *Alludit ad illud Lucae 6. Bonus homo de bono thesauro cordis profert bonum: ex abundantia enim cordis os loquitur. LOAISA.* et secundo id ipsum non repetit. AREV.

23. *Alii, vt tentationis verba, quae foris impugnant, tolerantiae virtute deuicta discedant. AREV.*

20. *Verba Iobi: Semel loquitur Deus,*

27. Vulnere enim mentis aperta cito exhalant: clausa, nimis exulcerant.

28. Qui dolorem iniuriae clauso pectore tegit, quanto amplius silentio linguam premit, tanto acriorem dolorem intrinsecus nutrit. Vnde et vere quidam poetarum gentilium dixit: *Quoque magis tegitur, tectus magis aestuat ignis*. Caecus enim languor vehemens est, ac nimius: quia *tacitum vivit sub pectore vulnus*.

## CAPVT XXX.

*De mendacio.*

1. **M**endaces faciunt, ut nec vera dicentibus credatur. Reddit enim saepe hominem multa falsitas etiam in veritate suspectum.

2. Saepe vera praemittit, qui falsa dicturus est, ut quum primum acquisierit fidem, ad reliqua mendacia audientes credulos faciat.

3. Multis videntur vera esse, quae falsa sunt, et ideo non ex Deo, sed ex suo mendacium loquuntur.

4. Nonnunquam falsitas veriloquio adiungitur, et plerumque a veritate incipit, qui falsa confingit.

5. Latent saepe venena circumlita melle verborum: et tamdiu deceptor veritatem simulat, quousque fallendo decipiat.

6. Nonnunquam peius est mendacium meditari, quam loqui, nam interdum quisque incautus solet ex praecipitatione loqui mendacium: meditari autem non potest, nisi per studium. Grauius ergo ille ex studio mentiri perhibetur, quam is, qui ex praecipitatione sola mentitur.

7. Summopere cauendum est omne mendacium, quamuis non-

28. *Ex Ouid. Metamorph. lib. 4. Quae sequuntur verba: Caecus enim languor, vehemens est, ac nimius, putamus verum quoque fuisse ex alio loco pentameterum ita fortasse conceptum: Caecus enim languor, viuendus ah nimium. LOAISA.*

*Ib. Ultima capitis verba, Tacitum vivit sub pectore vulnus, sunt etiam hemistichiam ex Virgilio lib. 4. Aen. v. 67., de quo vide Macrobius lib. 6. Saturnal. cap. 6. AREV.*

Cap. XXX. n. 1. *Locus Hieronym. epist.*

*ad Iulian. Diac. Antiquus sermo est: Mendaces faciunt, ut nec vera dicentibus credatur. LOAISA.*

6. 22. *Quaest. 1. et apud Magistr. in 3. dist. 39. et Polycarp. l. 6. tit. 12. Burch. l. 12. cap. 20. Iuon. p. 12. c. 7. Panorm. lib. 88. LOAISA.*

7. *Augustinus octo genera mendaciorum enumerat lib. de mendac. cap. 14. septimumque esse ait, quod nulli obest, et prodest alicui; veluti si nolens hominem ad mortem quaesitum prodere,*

Sap. 1. XI.

Ps. 5. 7.

nunquam sit aliquod mendacii genus culpae leuioris, si quisquam pro salute hominum mentiatur. Sed quia scriptum est: *Os, quod mentitur, occidit animam*: et: *Perdes eos, qui loquuntur mendacium*: hoc quoque mendacii genus perfecti viri summopere fugiunt: vt nec vita cuiuslibet per eorum fallaciam defendatur, ne suae animae noceant, dum praestare alienae carni nituntur: quamquam hoc ipsum peccati genus facillime credimus relaxari. Nam si quaelibet culpa sequenti mercede purgatur, quanto magis haec facile abstergitur, quam merces ipsa comitatur?

8. Multa mentiuntur, multaque fingunt homines propter hominum laudem: sicque fit, vt et isti mentiendo pereant, et eos, quos laudant, ad vanae gloriae ruinam perducant.

9. Sicut bene sibi conscius, non metuit alienae linguae conuicium, ita et qui laudatur ab alio, non debet errorem alienae laudis attendere: sed magis vnusquisque testimonium conscientiae suae quaerat, cui plus ipse praesens est, quam ille, qui eum laudat.

10. Opus enim suum vnusquisque probet, vt ait Apostolus. Et tunc in seipso tantum quisque gloriam habebit, id est, occulte in sua conscientia, non palam in aliena lingua.

11. Perfecti, qui alta radice fundati sunt, etsi flamine laudis, ac vituperationis vtrumque quasi ventorum interdum curuentur impulsu, funditus tamen non deiiciuntur, sed protinus firmitate radicis ad se redeunt.

## 12. Bona

mentiatur: *Et concilio Toletano 8.c.2.duo ponuntur genera mendaciorum, in quibus non est magna culpa, sed tamen omnino non sunt sine culpa; quum aut iocamur, aut, vt proximis prosimus, mentimur.* LOAISA.

*Ib.* Praestare. *Ita quidem apud Greg., et in Goth. codd. sed recte fortasse vox vitam ab excusis abest. Ita enim saepe alias loquitur, vt praestare pro prodesse usurpet.* LOAISA.

*Ib.* Sequenti etc. *Verba Gregorii sensum huius sententiae explicant. lib. Moral. 18. cap. 4.* Nam si quaelibet culpa sequenti solet pia operatione purgari, quanto magis haec facillime abstergitur, quam mater boni operis pietas comitatur? LOAISA.

*Ib.* Praestare pro prodesse apud alios etiam, et apud Isidorum ipsum alibi occurrit: et in veteri editione, ac meo ms. abest vox vitam; itaque eam deleui, quamuis Loaisa ediderit *praestare vitam alienae carni*. Vide not. ad Dracontium in satisfact. v. 64. AREV.

9. In editione Grialii indicatur pro hac sententia annotatio, quae excidit. Ac fortasse hoc solum deest: *Ex Gregor. lib. 9. epistola ad Theotistum Patritium.* AREV.

10. *Similitudo haec deducta est ex Paulo ad Galat. 6.* Opus enim suum (*inquit*) probet vnusquisque, et sic in semetipso gloriam habebit, et non in alio. LOAISA.

12. Bona mens ad malum nec praemiis, nec terroribus vincitur. Nam iniqui terrorem blanditiis miscent, vt aut oblectatione quemquam decipiant, aut terroribus frangant.

13. Qui laudatur, in auditorum amore inseritur: sed si veraciter, et non fecte laudetur, hoc est, si vera sunt, quae de illo dicuntur.

## CAPVT XXXI.

*De iuramento.*

1. Sicut mentiri non potest, qui non loquitur, sic periurare non poterit, qui iurare non appetit. Cauenda est igitur iuratio, nec ea vtendum, nisi in sola necessitate.

2. Non est contra Dei praeceptum iurare, sed dum vsum iurandi facimus, periurii crimen incurrimus. Nunquam ergo iuret, qui periurare timet.

3. Multi, dum loquuntur, iurare semper delectantur, dum oporteat hoc tantum esse in ore: *Est, est. Non, non.* Amplius *Matth. 5.37.* enim quam *est*, et *non est* a malo est.

4. Multi, vt fallant, periurant: vt per fidem sacramenti, fidem faciant verbi: sicque fallendo, dum periurant, et mentiuntur, hominem incautum decipiunt.

5. Interdum et falsis lacrymis seducti decipimur; et creditur, dum plorant, quibus credendum non erat.

6. Plerumque sine iuramento loqui disponimus, sed incredulitate eorum, qui non credunt, quod dicimus, iurare compellimur: talique necessitate iurandi consuetudinem facimus.

7. Sunt multi ad credendum pigri, qui non mouentur ad fidem verbi. Grauius autem delinquent, qui sibi loquentes iurare cogunt.

Cap. XXXI. n. 1. Etsi frequentius dicitur *peierare*, tamen etiam *periurare* apud optimos latinitatis auctores reperitur. AREV.

2. 22. q. 1. et apud *Magistr.* in 3. D. 39. et *Polycarp.* lib. 6. tit. 12. *Barch.* lib. 12. cap. 20. *Iuon.* p. 12. cap. 7. *Panorm.* lib. 88. LOAISA.

3. *Augustinus in commentariis super Tom. VI,*

*epistolam ad Galat. cap. 1. sic hunc Matthaei locum interpretatur.* Quamuis, inquit, iuramentum amplius sit, quam est est, non non, et ideo a malo sit, non tamen a malo tuo: sed infirmitatis, aut incredulitatis eorum, qui non aliter mouentur ad fidem. LOAISA.

8. 22. q. 5. *Magistr. Sent. 3. D. 31.* LOAISA.

G g

8. Quacumque arte verborum quisque iuret, Deus tamen, qui conscientiae testis est, ita hoc accipit, sicut ille, cui iuratur, intelligit. Dupliciter autem reus fit, qui et Dei nomen in vanum assumit, et proximum dolo capit.

9. Non est conseruandum sacramentum, quo malum incaute promittitur, veluti si quispiam adulterae perpetuo cum ea permanendi fidem polliceatur. Tolerabilius est enim non implere sacramentum, quam permanere in stupri flagitio.

Ps. 109. 4. 10. Iurare Dei est illa prouidentia, qua statuit non conuellere statuta. Poenitentia autem Dei rerum mutatio est: non poenitere autem, statuta non revocare, vt illud: *Iurauit Dominus, et non poenitebit eum*, id est, quae iurauit, non mutabit.

## CAPVT XXXII.

## De vitiis:

1. **R**ecedens homo a Deo, statim vitiorum traditur potestati: vt dum patitur infesta vitia, reuertendo, vnde ceciderat, resipiscat.

2. Et si Sancti toto nisu contendunt superare vitia, nec extinguunt, quid agunt hi, qui non solum non odiunt vitia, sed toto ea amore sectantur?

3. Satis delicate se palpat, qui vult sine labore vitia superare, dum peccati legem, quam sibi deseruendo vitiis fecit, sine violentia doloris resecare non possit.

4. Perfecte renunciat vitio, qui occasionem euitat in perpetrando peccato. Nam si velis tantundem non peccare, et data occasione peccaueris, tu tibi et reus, et iudex es: quia et commissa damnas, et damnata committis. Se autem iudice reus est, qui vitia et accusat, et perpetrat.

9. 22. *quest. 4. et concil. Toletan. 8. cap. 2. Magist. in 3. D. 39. LOAISA.*

*Ib. Alii, non est obseruandum iuramentum. Sed lectio genuina est, quam exhibemus, et tenuit concilium tolet. VIII., vbi legitur, quod male incaute; aut quod malum incaute; aut quod male, et incaute. In eandem sententiam allegantur a concilio verba similia ex Syn-*

*onymis S. Isidori. AREV.*

10. *Editi lib. permutatio, mss. mutatio: quorum lectionem sequor. Nam sic habet Augustinus in psalm. 109. Poenitentia mutatio rerum significatur. LOAISA.*

*Cap. XXXII. n. 3. Ex Gregor. lib. 7. Moral. cap. 12. LOAISA.*

5. Quaedam vitia dum non perfecte vitantur, suos in se faciunt relabi auctores. Nam si vnum vitium districte vitetur, et alia negligantur, inanis labor est. Non enim potest in vnus obseruatione virtutis fortiter perdurare, cuius alia vitia dominantur in corde.

6. Nonnunquam hominem sua vitia persequuntur: quia nimirum qui prius volendo ea sibi fecit socia, postea sentit etiam nolens stimulosa.

7. Nonnulli non antea in errorem vitiorum labuntur, nisi prius interioris rationis perdidierint oculos: sicuti Samson non antea ab Allophylis ad erroris ligatus est machinam, nisi postquam ei sunt lumina oculorum extincta. Iudic. 16. 21.

8. Quidam vegetante mentis ratione vitiorum superantur incursu, sicque deinde intentionem bonorum operum perdunt. Sicut rex Babylonis in oculis Sedeciae prius filios ipsius interfecit, et sic postea oculos eius euulsit: ac per hoc post malorum operum consuetudinem, et interemptionem bonorum, perit quorundam et ratio.

## CAPVT XXXIII.

*Quod ex vitiis vitia, et ex virtutibus virtutes oriuntur.*

1. Sic gignuntur ex peccato peccata, vt dum non euitantur parua, incidatur in maximis, et dum defenduntur admissa, nec lamentantur, ex flagitio ad superbiam itur. Vnde fit, vt duplicati sit criminis reus, qui et admittit scelera per voluntatem, et defendit ea per contumaciae tumorem.

2. Sic vitio vitium gignitur, sicut virtus virtute concipitur. Ex vitio enim gignitur vitium. Sicuti Dauid, qui dum non euitat adulterium, perpetravit et homicidium. 2. Reg. xi. 6.

3. Item virtus virtute concipitur, sicut per virtutem euange.

5. Gregor. ibidem. LOAISA.

6. Ex Gregor. lib. 6. Moral. cap. 13. LOAISA.

7. Ambros. lib. 1. offic. cap. 29. Aduersarias suos hebraei Allophylas, id est, alienigenas latino appellant. vocabulo. Hoc nomine dicti sunt palaestini, qui

Philisthaei q. in n. mutato, auctore. D. Hieronymo. LOAISA.

Cap. XXXIII. n. 1. Ex Gregor. lib. Moral. 10. cap. 9. LOAISA.

Ib. Taio lib. 4. cap. 12. omnes huius capitis sententias sumpsit. AREV.

licae praedicationis virtutem martyrii apostoli meruerunt .

4. In cordibus seculariter viuentium inuicem sibi succedunt vitia : vt dum vnum abierit , succedat aliud , iuxta Ioelis prophetae testimonium , qui ait : *Residuum eruciae comedit locusta , et residuum locustae comedit bruchus , et residuum bruchi comedit rubigo* . Per id ergo ista sub vitiorum allegoria colliguntur , quia sequitur : *Expergiscimini ebrii , et flete* .

5. Aliquando vtiliter peccatur in minimis vitiis , vt maiora vitiosius caueantur . Lege Paulum apostolum minora permittentem peccata , ne maiora perpetrentur . Veraciter autem sanantur vitia , quae virtutibus , non vitiis excluduntur . Quorumdam autem quaedam latentia vitia tunc apparent , quando ab aliis vitiis desinunt .

### C A P V T XXXIV.

#### *De male vsis virtutibus .*

1. **I**nterdum et male vsae virtutes ex se vitia gignunt : quod fit per immoderatum animi appetitum , cui non sufficit donum , quod meruit , nisi inde aut laudes , aut lucra damnanda quaesierit .

2. Interdum virtutes vitia gignunt , dum aliquando pro tempore opportuno minime relaxantur . Sicque fit , vt quae congruo loco virtutes sunt , incongruo vitia deputentur : veluti si pro fratris aduentu canonicum non soluatur ieiunium .

3. Virtutum igitur discretionem a Paulo apostolo sume , qui ad tempus egit , quod agendum esse omnino prohibuit .

4. Item quaedam virtutes , dum discretioni non seruiunt , in vitia transeunt . Nam saepe iustitia , dum suum modum excedit , crudelitatis saeuitiam gignit : et nimia pietas dissolutionem disciplinae parturit , et zeli studium , dum plus est , quam oportet , in iracundiae vitium transit , et multa mansuetudo torporis segnitiam gignit .